I. Vita hominum malis permixta varijs.

lob. 7.

Vita mari comparata.

Quatuor haec tenus vitae mortalium statum describere, inque eius proprietates voluerunt inquirere, nihil eam esse censuerunt aliud, quam omnium miseriarum & malorum congeriem, in qua nimirum nihil stabile aut firmum reperitur, aut omnia fragilia & mutationi vicissitudinique obnoxia. Opinionis huius & sententiae auctor & princeps fuit Iob Propheta, qui vitam hanc nostram militiae quandam & bellorum speciem habere hisce verbis ait, *Vita hominum militia est super terram.* Nam sicuti belli tempore miles nunquam certi sibi aliquid spondere potest, nec in eodem versatur statu: at modo victoriam refert, modo stragem suorum videt, modo fugat, modo in fugam compellitur: hodie caedit, cras ab hoste caeditur, adeo ut semper arma gestare eum necesse sit. Ad eundem etiam modum nihil in hac vita haberi stabile, sed omnia fortunae mutationi inconstantiaeque subiecta sunt: nam si victor fueris, vesperi clades timenda vel excidium: adeo ut nunquam certi aliquid tibi promittere valeas. Vitam igitur nostram non in seite quis mari comparauerit: nam ut ipsum inconstantiae theatrum est, aquilonum stadium & arena, tempestatum armamentarium, continuo fluxu & refluxu, procellisque varijs subiectum. Ita quoque vita haec semper exagitur, omnibus fortunae casibus, ridentis simul & indignantis, exposita: ipsa omnium malorum scopus est

miseriarum stadium & arena, afflictionis theatrum, tribulationum schola, mutationis & varietatis abyssus, omniumque aduersitatum, calamitatumque fons & origo. Hinc multi eam Philosophi Euripo septies in die reciprocati, compararunt, a qua comparatione non procul recessit Salomon, dum ait, omnia haec mundana vicissitudinem pati, & voluptates doloribus, delicias malis, gaudiaque lacrymis velut vino amariore misceri, *Risus dolore miscetur, & extrema gaudium occupat.*

Porro vitium hic medij inter caelum & infernum constitutum: & ut medium extremorum participat, sic vita nostra partem a caelo, in quo non nisi merum gaudium, nulla tristitiaqua diluam habetur: & partem ab inferno, in quo non nisi luctus & amaritudo, naeta est: atque huc alludit Propheta Iob cum diceret, *Post tenebras spero lucem.* quorum verborum sensus hic est, post dolores superuenturas delicias, & voluptates a malis & calamitatibus quam proxime premiti: post lacrymas scilicet secutura gaudia, & post gaudia, instare lacrymas & luctum.

Vnde bene Iohannes Chrysostomus, *Miseriam Deum castus rebus quadam iucunda permiscet, quod in omnium sanctorum vita reperis, qua mirabili varietate conmixta est.* Id est, quae admodum omnium rerum creator Deus varietate quadam & iucunda permutatione vniuersam hanc molem rerum sustentat & fouet, post aestiuos felicitatis calores frigus hibernum, post Zephyri delicias borealem rabiem superinducendo: ad eundem modum vita nostra dies assidua quadam mutatione dirigit, inconstantiaeque rotis insidentem eandem semper ad terminum protrudit.

Quam bene & luculenter hoc exposuit Sapientis, & verbis quidem mysticis! *Pracordia stultus quasi roca carri, & quasi axis versatilis cogitatus stultus.* Id est, stultus nunquam idem est, nunquam eodem in statu permanet: verum ab vno conceptu delabitur in alium, & vna cogitatio producit aliam priore longe etiam deteriorē. Nomine autem stulti, omnium morionum & fatuorum principem mundum intelligere poterimus, qui adeo incostans & varius, ut in eo quo prius fuit statu, permanere nequeat: Huc respiciens Psalmograph. ait, non qui-

Prou. 4.

Vita nostra media inter caelum & infernaum sita.

lob. 17.

Hom. 8. in Matth.

Ecles. 33.

Mundus omnium dicitur potest stultissimus.

Psal. 82.

quidē impreando, sed futura vaticiniis praefragiando, *Deus meus pone illos ut rotas, & sic ut stipulam ante faciem venti*, quo in loco non de aliis quā de mundanis locutus est, ac vitæ huius miseras vicissitudinemque descripsit: ut quæ nunquā in eodē statu permaneat, sed varietati mutationisq; semper obnoxia sit: hodie quidem deliciis affluens & gaudiis innatans, cras vero malis calamitatibusq; circumvallata.

Eccl. 2.

Ostendit olim Deus Ezechiele Prophetae librum, & cum in manu filii hominis, intus & foris characteres continentem: *Scriptæ erant in eo lamentationes & carmen, & c.* O librum vere admirabilem qui scripturam adeo variam in se contineat; & mea quidem sententia hoc libro vitæ nostræ status ad vivum exprimitur: An non enim ipsa liber quidam est, quem Christus filius hominis semper in manu habeat: quinq; viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta, interdum etiam octoginta folia, id est, annos contineat? Varia autem in eodem sunt argumeta: carmina scilicet, lamentationes, tristitia lætis permixta, quod vitæ nostræ hæc miserabilis gaudia & tristitias, dolores & exultationes, prospera & adversa contineat.

Hortum quidem sponsæ varij decorabant flores & fructus suavissimi: sed pestilentes eum venti & impetuoosi perflabant, Aquilones, Noti, & Austri: *Surge aquilo, & veni Aufer.* Id ipsum de vitæ nostræ horto dicendum est, qui varios quidem eosq; jucundissimos flores edit, delicias scilicet voluptates, diuitias, honores, dignitates & illicia: sed graves cum venti & turbulenti, ut sunt tentationes, afflictiones, adueritates, mala, angores, molestia, ærumina, lacrymæ & lamenta infestant.

Cant. 4.
Vita nostra
similis est
horto spon-
sæ in Can-
ticis.

Item agro
Euangelico
bonam se-
mentem &
zizania cõ-
plectenti.
Matth. 1.

Contemplor in Euangelio agrum, in quē bonum semen patetfamilias feminavit, sed cui deinde inimicus homo æmulationis rambie actus zizania supereminavit. Agrum porro hunc aliud nihil esse censeo, quā vitam hanc nostram, in qua & bonum semen, & simul zizania, reperire est: modo quidem voluptates, inviduitates, gaudia, commodi, prosperitates, modo autem angustias, tribulationes, infortunia, calamitates, aduersa, fortunæq; ludibria, læta scilicet tristibus & prospera aduersis permixta: nihil ut purum & merum dari in